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ABSTRACT

Title: Agronomic and nutritional
evaluation of sugar cane varieties
used as bovine forage resource at
Piedemonte Llanero (Meta, Colombia)

A complete random block experimental
design was applied to planting and evalua
ting the following sugar cane varieties with
three replications: Reptblica Dominicana
7511, Puerto Rico 1141, Cenicarfia 8475,
Mayari 5465, Africana 76F1556, Canal Point
821328, Ragnar, Janort 6419, Sao Pablo
701284 and S-68. Cenicafia was the variety
having the highest average growth over
two years, during the four dry months
(December, January, February and March),
with 4.15 m during the first year and 3.03
m in the second year. The quantity of stems
in 10 lineal m was biggest (P <0.05) in the
Janort 6419 variety, having 114 and 110
stems during the first and second years,
respectively. The highest stem production
(P<0.05) was obtained in the Cenicafia 8475
variety during the first year (66.7 tha'). The
Cenicana 8475 and the Janoru 6419 varie-
ties had the most yield during the second
year of evaluation with 60.7 and 61.7 tha'
steams, respectively. Leaf production was
also significantly superior in the Cenicafa

8475 and Janoru 6419 varieties (an average of |

15 tha” during the first year and 23 tha" in
the second year for these two varieties). The
varieties with the best sugar contents were
Ragnar, Sao Pablo 701284 and Mayari 5465;
however, the varieties having most biomass
production (Cenicafia 8475 and Janoru 6419)
also presented good sugar content when 18°
and 19° Brix were applied, respectively. The
nutritive quality of the leaves was similar for
all varieties; raw protein varied between 5%
and 8%, the highest value being obtained in
the Janora 6419 variety. Fibre was between
72% and 78% and 47% to 51% degradability.

Key words: sugar cane, biomass, Brix scale,
nutritive quality.
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Evaluacion agrondmica y nutricional de
variedades de cafa de aztcar con potencial
forrajero en el Piedemonte Llanero

RESUMEN

Las variedades de cafia de azdcar Republica Dominicana 7511, Puerto Rico 1141,
Cenicafia 8475, Mayari 5465, Africana 76F1556, Canal Point 821328, Ragnar, Janort
6419, Sao Pablo 701284 y 5-68, se establecieron y evaluaron en un disefio experimental
de bloques completos al azar con tres replicaciones. Como promedio de las evaluacio-
nes realizadas durante dos anos, en los cuatro meses secos (diciembre, enero, febrero
y marzo), la variedad con mayor altura fue la Cenicafia con 4.15 m en el primer afio y
3.03 m en el segundo afio. La cantidad de tallos en 10 m lineales fue mas alto (P<0.05)
en la variedad Janort 6419 con 114 y 110 tallos en el afio 1 y 2, respectivamente. La
mas alta produccién de tallos (P<0.05) se obtuvo en la variedad Cenicafia 8475 en el
primer afio con 66.7 t-ha”. En el segundo afio de evaluacién, las variedades de mayor
rendimiento fueron Cenicafia 8475 y Janorti 6419 con 60.7 y 61.7 tha” de tallos, res-
pectivamente. La produccién de hojas también fue superior significativamente en las
variedades Cenicafia 8475 y Janorti 6419. Como promedio de estas dos variedades en
el primer afio produjeron 15 t-ha” y en el segundo afio 23 tha”. Las variedades con
mejores contenidos de aziicares fueron Ragnar, Sao Pablo 701284 y Mayari 5465; sin
embargo las variedades de mayor produccién de biomasa (Cenicafia 8475 y Janort
6419) también presentan buen contenido de azuicares con 18° and 19° Brix, respecti-
vamente. La calidad nutritiva de las hojas en términos de FDN, digestibilidad de la
materia seca, fosforo y potasio es similar para todas las variedades; la proteina cruda
vari6 entre 5 y 8% (P<0.05) obteniéndose el valor mas alto en la variedad Janoru 6419.
La fibra estuvo entre 72 y 78% y la degradabilidad entre 47 y 51%.

Palabras clave: cafia de aztcar, biomasa, grados Brix, calidad nutritiva.

INTRODUCCION

EN Los LLanos OrienTaLEs de Colom-
bia la principal actividad agropecuaria
es la ganaderia, con mayor desarrollo de
la ceba y el doble propésito en el Piede-
monte de la cordillera oriental y la cria
en la Altillanura y el Llano inundable.
La distribucion de las lluvias en esta
region determina la estacionalidad en
la produccién, con problemas de baja
disponibilidad y calidad de forraje en
la época seca que va desde diciembre
hasta marzo. Durante estos meses secos,
la precipitacion es de 243 mm en el Pie-
demonte y de 174 mm en la Altillanura.
Este déficit hidrico hace que la producti-
vidad de las praderas se vea reducida, lo
que tiene efectos negativos en los para-
metros productivos del ganado.

En condiciones normales, los novillos
de ceba tienen una ganancia de peso
entre 400 y 500 g/animal/dia, pero en la
época seca estas ganancias se pueden
reducir en mas de un 50% afectando la
rentabilidad de la actividad ganadera,
especialmente por el mayor tiempo utili-

zado en la ceba de los animales. Por otra
parte, dado el elevado costo de la tierra,
especialmente en el Piedemonte Llanero
y por el tamafio pequefo de las fincas
como sucede en las de doble proposito,
surge la necesidad de ofrecer a los pro-
ductores alternativas de alimentacién
para los bovinos que permitan intensifi-
car los sistemas de produccion sin detri-
mento de los recursos naturales.

La utilizacion de cultivos forrajeros
de alto rendimiento, ricos en energia y/o
proteina constituye una alternativa via-
ble de facil aplicacién para alimentar los
animales durante la época seca, aumen-
tar la capacidad de carga de la finca
durante todo el afio y complementar el
forraje suministrado por las praderas.
Uno de estos cultivos con grandes posi-
bilidades para ser usado por los produc-
tores de la regién es la cafa de aztcar.

La cafia de azicar es una planta
perenne con alta produccién de hojas
y de tallos que en su madurez tiene la
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mitad de su biomasa en forma de azuca-
res (Preston, 1993). Esta planta es el mas
eficiente colector de energia solar que es
almacenada en grandes cantidades de
biomasa en forma de fibra y azucares
(Orddriez, 1996). Debido a su amplia
distribucion en el tropico, su alta pro-
ductividad, resistencia a la sequia y a las
plagas, tiene gran potencial para la ali-
mentacion de monogastricos y rumian-
tes (Vieira, 1997).

Al mejorar el potencial productivo
del ganado Cebu comercial por medio
del cruzamiento con razas carnicas espe-
cializadas, para ofrecer un producto mas
competitivo en los mercados nacionales
e internacionales, se crea la necesidad de
aumentar la capacidad de carga, mejorar
la calidad y reducir el tiempo y costo
de la fase de ceba de los animales. En la
mayoria de los casos no es posible lograr
estas metas bajo las condiciones actuales
de las praderas en los Llanos Orienta-
les de Colombia, que con buen manejo
soportan una carga promedia en el afio
de 1.5 animales/ha y tienen una produc-
tividad en carne de 250 kg-ha® por afio.
La cafia de azucar en forma integral,
junto con una leguminosa forrajera, se
constituyen como una alternativa impor-
tante para mejorar dichos parametros
productivos en los diferentes sistemas
ganaderos de la region.

Evaluaciones realizadas con el cultivo
de la cafia de azucar en la alimentacién
animal han concluido que este es el
cultivo tropical que ofrece las mejores
perspectivas para la ceba intensiva de
bovinos (Botero y Preston, 1989) debido
a su alta produccién de biomasa (200
tha’ de forraje verde en el Valle del
Cauca), facil fraccionamiento en jugo,
bagazo y cogollo; siendo el primero, un
alimento con potencial energético simi-
lar al grano de cereales y el forraje fresco
residual (bagazo y cogollo) comparable
a las gramineas utilizadas para corte
como pasto King Grass, Elefante o Impe-
rial. Otra posibilidad es utilizarla como
cafa integral (tallo y hojas) alcanzando
consumos por el animal de hasta 7 kg
de forraje verde por cada 100 kg de peso
vivo por dia (Botero, 1993).

El cogollo de la cafia es un subpro-
ducto de la elaboracion de la panela o
de mieles, que puede ser utilizado en la
alimentacion de bovinos suministrando-
lo fresco o ensilado, al cual debe adicio-
narsele otros suplementos que aporten
los nutrientes para obtener dietas balan-
ceadas que llenen los requerimientos
nutricionales de los animales y permitan

tener ganancias de peso a un costo razo-
nable (Sanchez et al., 1997).

En cebas intensivas o semi-intensi-
vas de novillos, y en produccion de
leche en ganado de doble proposito, la
suplementacién con cafia junto con una
leguminosa como Cratylia argentea, han
permitido incrementos significativos de
produccion (Argel y Lascano, 1998), y en
algunos paises de Centro América como
Costa Rica y Nicaragua, han reemplaza-
do a los concentrados en la época seca.

Con el propésito de ofrecer al pro-
ductor alternativas rentables de alimen-
tacién complementaria al ganado bovino
con cultivos forrajeros, se establecié un
experimento en el C.I. La Libertad para
evaluar diez variedades de cafa de azu-
car y seleccionar las que muestren carac-
teristicas agrondmicas sobresalientes en
condiciones del Piedemonte Llanero.

MATERIALES Y METODOS

Localizacion

El experimento se establecié en Cen-
tro de Investigacion La Libertad, de la
Corporacion Colombiana de Investiga-
cion Agropecuaria -Corroica-, ubicado
en el municipio de Villavicencio (Meta) a
9°6’ de latitud norte y 73°34" de longitud
oeste; a una altura de 330 msnm., con
una precipitacion anual de 2.800 mm,
temperatura promedia de 26°C y una
humedad relativa de 85% en la época
lluviosa y 65% en la época seca. Los sue-
los son de terraza alta y se caracterizan
por ser oxisoles, con bajos contenidos de
nutrientes especialmente fosforo, calcio,
magnesio, potasio, y zinc (Tabla 1).

Variedades de cafia evaluadas

Las variedades incluidas en el expe-
rimento fueron: Republica Dominicana
7511, Puerto Rico 1141, Cenicafia 8475,
Mayari 5465, Africana 76F1556, Canal
Point 821328, Ragnar, Janoru 6419, Sao
Pablo 701284 y S-68.

Disefio experimental

El experimento se establecié en un
disefio de bloques completos al azar con
tres replicaciones. El area de cada uni-
dad experimental fue de 120 m® (10 X 12
m). En cada parcela se establecieron 12
surcos con una longitud de 10 m.

Establecimiento

La preparacién de los suelos se hizo
con un pase de cincel vibratorio y dos
pases de rastra. La siembra se realiz¢ al
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Tabla 1. Caracteristicas quimicas del suelo
de terraza alta en donde se establecio el
experimento. C.I. La Libertad, Villavicencio,
Meta.

Pardmetro Valor
Textura FArA
pH 47
Materia Orgénica (%) 2.3
Fésforo (ppm) 3.0
Aluminio (me/100 g) 2.4
Calcio {me/100 g) 0.55
Magnesio (me/100 g) 017
Potasio {me/100 g) 0.06
Hierro (ppm) 240
Boro (ppm) 0.20
Cobre (ppm) 0.40
Manganeso (ppm) 5.0
Zinc (ppm) 0.4
Saturacion de bases (%) 24
Saturacion de aluminio (%) 71

chorrillo continuo en surcos separados
a un metro. El material de siembra utili-
zado fue trozos de cafia con tres yemas,
el cual recibi6é un tratamiento de desin-
feccién con 50 g de Mancozeb y 50 cc
de Furadan 50, disueltos en 20 litros de
agua (Rodriguez, 1997). Para la siembra
del experimento se utilizaron 2.5 tone-
ladas de trozos cafia, los cuales fueron
sumergidos en una caneca que contenia
100 litros de la solucién mencionada, por
un periodo de 5 minutos y luego se dis-
tribuyeron en el surco de siembra.

Fertilizacion

En el momento de la siembra se aplicd
en el fondo del surco 250 kg'ha® de cal
dolomitica y 250 kg-ha" de roca fosférica.
Estos fertilizantes aportaron 50 kg-ha” de
P,0, 25 kgha’ de Mg y 150 kg-ha” de Ca.
Al mes de realizada la siembra, se aplicé
en banda 100 kg-ha" de superfosfato tri-
ple (45 kg de P,0,), 100 kg-ha” de cloruro
de potasio (60 kg de K,0) y 100 kg-ha®
de urea (46 kg de N). Cuando el cultivo
tenia cuatro meses de edad se hizo otra
aplicacion con las mismas cantidades de
urea y cloruro de potasio que se emplea-
ron en la primera aplicacion.

En el primer mes de establecimiento
se realizo control manual de malezas.
En ningtin momento se hizo control de
plagas ni enfermedades. Al mes de reali-
zado el corte, se aplico en banda la ferti-
lizacion de mantenimiento con 50 kg de
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Tabla 2. Parametros de desarrollo agronémico de 10 variedades de cafia de azlicar con potencial forrajero, durante los cuatro meses secos del

primer afio, en condiciones de terraza alta del Piedemonte Llanero.

Variedad Altura de planta

Cantidad de tallos

Longitud del tallo

Longitud del entrenudo

(m) (No./10 m) (m)
Cenicafia 8475 4152 105.5 ab 2.32ab
Rep. Dominicana 7511 363Db 62.9 ef 2.45a
Mayarf 5465 348b 90.5 be 197b
Africana 76F1556 334 bc 84.3 cd 198b
Ragnar 3.30 b 80.9 cde 1.90 be
Janorti 6419 3.23bc 1147 a 1.82 bed
Pto. Rico 1141 3.22bc 49.1 g 2.04b
S-68 2.99 cd 400¢g 202b
Sao Pablo 701284 295¢cd 108.9 ab 1.64 cd
Canal Point 821328 2.68d 68.3 def 1.59d
DM.S 0.47 20.11 0.33
C. V(%) 12.26 21.50 12.86

Valores en una misma columna seguidos por letras iguales no difieren en forma significativa (P<0.05) segiin la prueba de Tukey.

superfosfato triple, 50 kg de cloruro de
potasio y 100 kg de urea por hectarea.

Evaluaciones

La siembra se realizé en mayo y la
primera evaluacién de produccién fue
en diciembre cuando el cultivo tenia
siete meses y luego se continué cada
mes hasta marzo (octavo, noveno y déci-
mo mes de edad), cubriendo asi toda
la época seca. Para esta evaluacién, en
cada mes se cortaron dos surcos de cada
parcela, hasta completar ocho surcos
cosechados dejando cuatro surcos sin
cosechar (dos a cada orilla). En cada
corte, las evaluaciones que se realizaron
fueron las siguientes: Altura de planta
(m), nimero de tallos (tallos/surco en 10
m), longitud de tallos (m), longitud del
entrenudo (cm) didmetro de tallo (mm),
produccién de tallos (tha’), produccién
de hojas (tha'), materia seca de hojas

(%), contenido de aztcares en el tallo
(Grados Brix).

Para la evaluacion de la calidad nutri-
tiva de las hojas se tuvo en cuenta la
proteina cruda determinada mediante
Micro-Kjeldahl, Fibra en Detergente
Neutro (FDN) (Van Soest y Wine, 1967) y
la digestibilidad in situ de la materia seca
(DISMS) en bolsa de nylon utilizando
animales fistulados. El contenido de fos-
foro y azufre se analizé mediante colo-
rimetria, el potasio, calcio, magnesio, se
determin6 mediante espectrofotometria
de absorcién atémica.

RESULTADOS Y DISCUSION

Desarrollo agronémico
Durante el primer ario del experimen-

to, se evaluaron diez variedades de cafia |
sobre las cuales se midieron diferentes |

Didmetro del tallo

(cm) (mm)
1480 a 24.3 b
1266 b 26.7 ab
11.60 be 24.8 abc
11.46 be 25.9 abc
11.60 be 231 cd
10.06 cd 24.2 be
1246 b 24.8 abc

10.86 bed 278a
9.13 de 208d
720¢e 276a

2.09 313

15.97 10.65

parametros de desarrollo agronémico,
observandose diferencias significativas
entre todas las variedades evaluadas (P<
0.05) (Tabla 2).

Como promedio de los cuatro meses
de evaluacion en la época seca, la altura
de las 10 variedades estuvo entre 2.68 y
4.15 m; la variedad mas alta en el primer
ano fue Cenicafia 8475, con diferencias
significativas (P<0.05) sobre las restan-
tes. A esta variedad le siguieron Republi-
ca Dominicana 7511 con 3.63 m y Mayari
5465 con 3.48 m. Las variedades de
menor altura fueron Canal Point 821328,
Sao Pablo 701284 y S-68 con 2.68, 2.95 y
2.99 m, respectivamente.

Las variedades mas altas, Cenicafia
8475 y Repuiblica Dominicana 7511, pre-
sentaron el tallo de mayor longitud, con
2,32 y 2.45 m, respectivamente. Igual-
mente, las de menor altura, Canal Point
821328 y Sao Pablo 701284, desarrolla-

Tabla 3. Pardmetros de desarrollo agronomico de 10 variedades de cafia de azdcar con potencial forrajero, durante los cuatro meses secos del

segundo afio, en condiciones de terraza alta del Piedemonte Llanero.
Cantidad de tallos

Variedad Altura de planta
(m)
Cenicafia 8475 303a
Rep. Dominicana 7511 2.75ab
Africana 76F1556 2.64 ab
Janord 6419 2.58 abc
Sao Pablo 701284 2.50 be
Mayari 5465 2.39 be
Ragnar 2.30 be
Canal Point 821328 2.10¢
DMS 0.50
C.V. (%) 15.70

Longitud del tallo

Longitud del entrenudo

Didmetro del tallo

(No./10m) (m) {cm) (mm)
87.7b 1.25ab 1050 a 24.6 ab
496 ¢ 1.40a 8.00b 259 ab
492 ¢ 1.00 be 766 b 26.0 ab

1101a 1.24 ab 9.58 ab 231b
79.3 be 0.95 be 775b 23.8ab
67.4 cd 1.08b 833D 248 ab
48.7¢ 0.98 be 850D 244 ab
56.0 cd 076¢ 5.33¢c 272a
14.26 0.29 2.07 387

16.39 21.25 19.89 12.21

Valores en una misma columna seguidos por letras iguales no difieren en forma significativa (P<0.05) segin la prueba de Tukey.
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ron el tallo mas corto con 1.59 y 1.64 | y disminuir la toxicidad de aluminio, y

m. respectivamente. El mismo compor-
tamiento se obtuvo con la longitud del
entrenudo, las variedades de entrenudo
mas largo fueron la Cenicafia 8475 y la
Repiblica Dominicana 7511 con 14.80 y
12.66 cm respectivamente, mientras que
las variedades Canal Point 821328 y Sao
Pablo 701284 presentaron los valores
mas bajos con de 7.2 y 9.1 cm.

El nimero de tallos en un surco de 10
metros lineales (m), presenté una gran
variacion entre todas las variedades por-
que de 114 tallos en la variedad Janoru
6419, se paso a sdlo 40 tallos en la varie-
dad S-68 que fue la del menor niimero
de tallos. El didmetro del tallo varié
entre 20.8 y 27.8 mm. En este pardmetro
es importante mencionar que dos de las
variedades de menor altura, la S.68 y la
Canal Point 821328, fueron las del tallo
mas grueso.

En las evaluaciones agronémicas rea-
lizadas en la época seca del segundo afio
(Tabla 3) se conservé la misma tendencia
del afio 1: la variedad Cenicafia 8475 se
destac6 por su buen desarrollo en altura
y longitud del entrenudo, la variedad
Janord 6419, por mayor cantidad de
tallos y la variedad Canal Point 821328
por la menor longitud y mayor didmetro
del tallo. Sin embargo, las variedades
que en forma conjunta se destacaron
en todos los parametros de desarrollo
agronémico fueron la Cenicafia 8475 y la
Janoru 6419.

Al comparar los datos de los dos
afios de evaluacién, se encontré que en
el segundo afio los parametros agroné-
micos de todas las variedades, fueron
menores con respecto al primer ano.
En el segundo afio, los valores de la
altura de la planta, el nimero de tallos,
la longitud del tallo y la longitud del
entrenudo fueron 75.8, 76.6, 55.3 y 74.2
% respectivamente, de los valores obser-
vados en el primer afio. El experimento
se establecié en un suelo representativo
de los oxisoles de los llanos Orientales
de Colombia, en donde la alta saturacién
de aluminio y baja saturacién de bases
son fundamentales para la seleccién de
materiales adaptados a estas condiciones
limitantes. Esto pudo influir para que
todas las variedades presentaran menor
desarrollo agronémico con el paso del
tiempo y la desaparicion de las varie-
dades Puerto Rico 1141 y la S-68. Es
probable que mejorando la fertilidad
del suelo con mayores aplicaciones de
cal dolomitica antes de la siembra, que
permita aumentar la saturacion de bases

la aplicacién de fertilizantes con niveles
adecuados que compensen lo extraido
por el cultivo, se logre mayor persis-
tencia y productividad del cultivo de la
cana de azlcar.

Produccion de biomasa

En los dos afios de evaluacién se
presentaron diferencias significativas
(P<0.05) en la produccién de biomasa
de todas las variedades evaluadas. En el
primer afio, la produccidn de tallos estu-
vo entre 26.55 y 66.70 tha” y en el segun-
do afio entre 14.66 y 61.75 t-ha” (Tabla 4).
La variedad que presenté mayor pro-
duccién de tallos en el primer afio fue
la Cenicafia 8475 con 66.7 tha’, en su
orden le siguieron la Republica Domini-
cana 7511, Ragnar, Mayari 5465 y Janori1
6419, con 53.5, 50.83, 52.15 y 50.03 t-ha’,
respectivamente. En el segundo afio,
ademas de Cenicafia 8475 sobresalié la
Janort1 6419, con 61.74 t-ha’, estas dos
variedades fueron superiores significa-
tivamente sobre las demads, con produc-
ciones promedias de tallos 64 y 56 t-ha’
respectivamente durante los dos afios
de evaluacidon. Las variedades menos
productivas fueron la 5-68 y Puerto Rico
en el primer afio, en el segundo afio,
estas no persistieron. Ragnar fue una de
las variedades con mayor produccién de
tallos en el primer afio, sin embargo, en
el segundo afio fue la de produccién mas
baja con 14.66 t-ha’.

En la produccién de hojas, la variedad
Cenicafia 8475 sobresalié significativa-
mente (P<0.05) sobre las demas con 19.8

y 25.5 t-ha” de forraje verde durante los
dos afios. Otras variedades con buenas
producciones de hoja fueron la Janori
6419, Sao Pablo 701284, y Africana, con
10 a 13 tha” en el primer afio y entre 15
y 21 tha” en el segundo afio.

La materia seca de las hojas presenté
la misma tendencia durante los dos afios
de evaluacién, las variedades Janori
6419 y Ragnar se destacaron con los
valores mas altos (p<0.05) con 44 a 48%.

Las variedades mds productoras de
biomasa (hojas y tallos) durante el pri-
mero y segundo afio, fueron Cenicafia
8475 con 86.5 y 86.2 tha” y la Janort
6419 con 60 y 83 t-ha’, respectivamente
(Figura 1). Estos resultados concuerdan
con los obtenidos en banco de sabana de
Arauca, en donde las variedades Cenica-
fia 8475 y Janort 6419 se destacaron por
sus caracteristicas forrajeras, con una
produccidn total de forraje verde de 251
y 127 tha’ respectivamente (Rendén,
1999).

Otras variedades en las que la pro-
duccién no decayd drasticamente en el
segundo afio fueron la Sao Pablo 701284
y la Mayari 5465, las cuales produjeron
en el primer afio 62 t-ha” y en el segundo
afio 45 t-ha”.

La produccion promedia de biomasa
de todas las variedades en el primer afio
de evaluacién fue mas alta en febrero
y marzo con 58.4 y 63.7 t-ha” lo cual se
explica por la buena disponibilidad de
agua en estos meses tradicionalmente
secos, la precipitacion fue de 151 y 256
mm en febrero y marzo, mientras que
en diciembre y enero solo fue de 4y 10

Tabla 4. Pardmetros de produccion de 10 variedades de cafia de azticar con potencial forrajero

durante dos afios, en condiciones de una terraza alta del Piedemonte Llanero.

Produccién de

ProducciénI Materia Seca de

Variedad tallos (tha") hojas (tha™) hojas (%)
Afioc1  Afio2 Afol Afo2  Afol  Afio2
Cenicafia 8475 667a  607a  198a  255a  423ab 427 abe
Rep. Dominicana 7511 535b 278b 99¢cd 106 ¢ 39.4 bed 425ab
Mayarf 5465 521b 339b 98cd 10.7¢ 40.8 abcd 431 abe
Ragnar 508b 146¢ 9.8 cd 106¢c 444a 46.3a
Janor( 6419 50.0b 61.7a 100cd 21.3ab 484 a 46.0 a
Sao Pablo 701284 491 be 311b 135b 15.2 be 41.6 abc 404¢
Canal Point 821328 46.6 bed 278D 83cd 81c 378cd 412¢
Africana 76F1556 394 cd 348D 11.7bc 159 abc 375d 42.4 abc
Pto. Rico 1141 372d 69d - 41.0 abcd
S-68 2655¢ 81d - 38.6 bed
D.MS. 10.45 11.74 340 10.05 406 439
C. V.(%) 18.84 2529 2654 53.74 8.47 781

i Valores en uamisma columna seguidos por letras iguales no difieren en forma significativa (P<0.05) segdin la prueba de Tukey.
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Figura 1. Produccion de biomasa de diez variedades de cafia de azticar con potencial forrajero
durante dos afios. Piedemonte Llanero.
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Figura 2. Relacion entre produccion de biomasa de variedades de cafia de azidcar en los mese:
secos del afio 1 (1998) y la precipitacion mensual en el Piedemonte Llanero. Letras iguales en las
barras no difieren significativamente (P<0.05) segan Tukey.
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Figura 3. Relacion entre produccion de biomasa de variedades de cafia de azdcar en los meses
secos del afio 2 (1999) y la precipitacion mensual en el Piedemonte Llanero. Letras iguales en las
barras no difieren significativamente (P<0.05) segin Tukey.

mm, que influy6 en la menor produccién
de biomasa (P<0.05) con 47,2 y 43.9 t-ha’
respectivamente (Figura 2).

En el segundo afio la produccién pro-
media de todas la variedades, fue mas
alta en el mes de diciembre con 77 t-ha”,
aunque en este mes solo se presenta-
ron 8.7 mm de precipitacion, en el mes
anterior las lluvias alcanzaron 180 mm,
2,5 veces mas que la precipitacion de
noviembre del afio anterior. En los tres
meses siguientes la produccién de bio-
masa se redujo casi en un 50% (P<0.05),
especialmente durante el mes de febrero
(39.3 t-ha"), a pesar de la buena disponi-
bilidad de agua en este mes (Figura 3).

Debe considerarse que aunque la dis-
tribucién de la precipitacion fue dife-
rente, la cantidad de agua lluvia en este
periodo, fue similar en los dos afios (500
mm en el afio 1 y 480 en el afio 2). Se
observé que en el periodo de cosecha
entre diciembre y marzo del afio 1, la
produccién de biomasa aumentdé pro-
porcionalmente a la precipitacion, mien-
tras que en el segundo afio la produccién
de biomasa se mantuvo en un promedio
de 42 tha' durante enero, febrero y
marzo, sin presentarse respuesta a la dis-
ponibilidad de agua, obteniéndose una
reduccion en la produccién de biomasa
de 13 t-ha” con respecto al afio 1.

Durante todo el desarrollo vegetati-
vo del cultivo hasta en momento de la
cosecha del afio 1 (junio a diciembre),
el cultivo tuvo una disponibilidad de
agua lluvia de 1.532 mm, un brillo solar
de 1.111 horas y una temperatura de
26°C, en tanto en el afo 2, la preci-
pitacién en este periodo fue de 1457
mm, el brillo solar de 1149 horas y la
temperatura de 25.8°C, por lo tanto, las
principales condiciones climaticas que
pudieron influir en la produccién del
cultivo fueron similares. Ante estas cir-
cunstancias, es probable que la principal
causa de la reduccién en la produccién
de biomasa en el afio 2 haya sido debi-
da a problemas en la nutricién mineral
del cultivo. La aplicacién de 250 kg-ha®
de cal dolomitica y 250 kg-ha' de roca
fosférica en el momento de la siembra,
son bajas cantidades que se utilizaron
con el fin de seleccionar variedades que
se adaptaran a condiciones de alta satu-
raciéon de aluminio y baja saturacion de
bases, lo cual se logré con las variedades
Cenicafia 8475 y Janort 6419 al obtener
rendimientos superiores a 80 tha’ de
biomasa verde a los 7 meses de edad,
mientras que una graminea de pastoreo
como Brachiaria decumbens bien mane-
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jado en cuanto a fertilizacién y manejo
animal puede producir 28 tha’ en el
mismo periodo.

Sin embargo, es necesario incrementar
y mantener los rendimientos a través de
los cortes del cultivo de la cafia de azu-
car, mejorando las condiciones de ferti-
lidad de los suelos, para lo cual se debe
determinar los niveles de fertilizacion
que permitan obtener la mejor respuesta
bioldgica y econdmica del cultivo.

En el suelo seleccionado para la reali-
zacion del experimento, la saturacion de
bases que antes de la aplicacion de las
enmiendas y fertilizantes se encontraba
en 24%, es baja para el desarrollo de
cualquier cultivo; por consiguiente, es
necesario incrementarla a valores cerca-
nos al 50%, lo cual se lograra con la apli-
cacién de 1 tha’ de cal dolomitica (con
una C.I.C. del suelo de 3.3) que ademas
de aportar calcio también contribuye a
mejorar la disponibilidad de magnesio
para el cultivo.

Por otra parte, el nitrogeno es el ele-
mento mas importante en la nutricién
de mineral de gramineas forrajeras, no
solo para el buen desarrollo del cultivo,
sino también para mejorar el contenido
de proteina en el forraje que consumira
el animal. Por lo tanto, toma gran impor-
tancia la fertilizacién de mantenimiento
con este nutriente, especialmente en con-
diciones de estos suelos bajos en conte-
nidos de materia organica, para nuestro
caso, la materia organica del suelo era
de 2.3% que aportd 46 kg-ha’ de N y la
fertilizaciéon de mantenimiento (aplicada
después del primer corte) fue de 46 kg-ha’
' de la cual se asume que sdlo 23 kg fue
aprovechada por el cultivo (eficiencia
del fertilizante urea es de 50%). Con una
produccion promedia de biomasa verde
promedia de 51 t-ha” durante el segundo
afo, la extraccion de N por el cultivo
fue de 160 kg-ha" aproximadamente, en
tanto el N aportado por el suelo y por el
fertilizante fue de 69 t-ha’ lo cual permite
concluir que para suplir el N extraido
por el cultivo seria necesario incrementar
al fertilizacion nitrogenada de manteni-
miento en 90 kg-ha” de N.

Contenido de azicares

Los solidos totales (grados Brix) pre-
sentes en el jugo de la cafia, se midieron
con un refractometro de mano, en el
cuarto entrenudo hacia arriba de la base
del tallo y en el cuarto entrenudo hacia
abajo-de la parte apical del tallo. Este es
un indicativo de la madurez de la cafia
(Rincon et al., 1982). La concentracion de
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Tabla 5. Contenido de azdcares (grados Brix) en 10 variedades de cafia de azdcar con potencial
forrajero. Promedio de cuatro meses de la época seca de dos afios en el Piedemonte Llanero.

grados Brix Aiio 1

grados Brix Afio 2

Variedad Base Apice Relacién Base Apice Relacién
tallo talio dpice/base tallo tallo  dpice/base

Ragnar 2204a  178a 0809  199a  157b 0.787
Pto Rico 1141 20.3 ab 16.9 ab 0.835 - - -
Mayari 5465 20.1ab 13.7 be 0.682 196a 136b 0.692
Canal Point 821328 20.0ab 121¢ 0.608 202 a 15.1 ab 0.747
Janord 6419 19.8 ab 11.9cd 0.600 185ab 141b 0.763
Sao Psablo 701284 19.7 ab 13.2 be 0.669 199a 182a 0.914
Africana 76F1556 19.5ab 13.7 be 0.700 19.0 ab 138b 0.726
R. Dominicana 7511 1770 16.2 ab 0.914 196a 143b 0.729
Cenicafia 8475 174b 143b 0.824 16.8 b 13.2b 0.786
S-68 166¢ 10.3d 0.619 - - -
D.MS 24 12 25 35
C.V (%) 12.70 10.55 20.12 18.73

Valores en una misma columna sequidos por letras iguales no difieren en forma sig_nif%atmm 05) seg(in la prueba de Tukey.

sacarosa comienza de abajo hacia arriba
en la planta de cafia.

Los grados Brix de las 10 variedades
de cafia evaluadas en los cuatro meses
secos del primer afo, en la base del tallo
presentaron una variacion significativa
(P<0.05) entre un valor minimo de 16.6
en la variedad S-68 y un valor alto
de 22.02 correspondiente a la variedad
Ragnar; sin embargo, otras variedades
como Sao pablo 701284, Mayari 5465,
Janorii 6419, Puerto Rico 1141, Canal
point 821328 y Africana 76F1556 presen-
taron valores superiores a los 19 grados
Brix. En la parte apical del tallo los
valores de grados Brix conservaron la
misma tendencia presentada en la base
del tallo y estuvieron entre 10.28 y 17.84
correspondientes a las variedades 5-68 y
Ragnar, respectivamente (Tabla 5).

En la época seca del segundo afio
se presentd el mismo comportamiento
en el contenido de azicar en las varie-
dades evaluadas. En la base del tallo
se presentaron diferencias significativas
entre la variedad Cenicafia 8475 (16.8
grados Brix) y las otras variedades (19,5
grados Brix en promedio), en tanto que
en el apice del tallo la variedad Sao
Pablo 701284 fue superior a las demas
variedades con 18.2 grados Brix. La
variedad con mas contenido de azuca-
res, tanto en la base como en la parte
apical, fue Sao Pablo 701284 y la varie-
dad con menor contenido de aztcares
fue Cenicafia 8475.

El indice de madurez se obtiene rela-
cionando los grados Brix de la parte
apical con los grados Brix de la base del
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tallo; sirve para determinar cuando una
cafia esta en condiciones Optimas de
madurez para ser cortada, para lo cual
el indice de madurez debe estar en 0.95
(Rincon et al., 1982). Teniendo en cuenta
estas consideraciones, en la Figura 4 se
puede apreciar el cambio en el indice
de madurez de las variedades de cafia
desde la edad de siete meses hasta
los 10 meses, encontrandose que este
parametro fue aumentando con el paso
del tiempo. En el séptimo mes todas
las variedades presentaron un indice
de madurez entre 0.3 y 0.4, solamente
la variedad Sao Pablo 701284 se acercé
a 0.6. En el octavo mes las variedades
Cenicafia 8475, Mayari 5465 y Republica
Dominicana 7511 presentaron un indice
de madurez de 0.6 en tanto las otras
variedades estuvieron entre 0.7 y 0.8. En
el noveno mes la mayoria de las varie-
dades presentaron valores cercanos a
0.8 y en el décimo mes entre 0.9 y 1.0.
Se apreci6 que cuando cumplieron
una edad de 10 meses, el 50 % de las
cafas evaluadas (Cenicafia 8475, Ragnar,
Republica Dominicana 7511, Sao Pablo
701284) presentaron un indice de madu-
rez de 1; por consiguiente, la cafia pre-
sent6 madurez uniforme encontrandose
en condiciones 6ptimas para la cosecha,
porque cuando el valor del indice de
madurez es mayor que 1 comienza el
proceso de inversién de la sacarosa,
transformandose en levulosa y dextrosa
(aztcares reductores) bajando la calidad
de los jugos (Rincon et al., 1982). El otro
50% (Canal Point 821328, Mayari 5465,
Janort 6419, Africana 76F1556) presentd
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Indice de madurez

Figura 4. Variacion del indice de madurez de variedades de cafia de azdcar desde los 7 hasta los
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Figura 5. Relacion entre edad e indice de madurez de la cafia de azdcar en el Piedemonte Llanero.

un indice de madurez entre 0.88 y 0.95,
lo cual significa que estas variedades
pueden demorar un tiempo mas para ser
cortadas sin llegar a presentarse inver-
sion de la sacarosa.

La variacion del contenido de azticar
a través del tiempo, representado en el
indice de madurez de las diez variedades
de cafia de aztcar evaluadas durante
los cuatro meses de la época seca, fue
de 0.34, 0.76, 0.90 y 0.91 en los meses de
diciembre, enero, febrero y marzo res-
pectivamente, presentandose alta correla-
cion entre edad y contenido de azticares
(R’=0.93) (Figura 5).

Calidad nutritiva de las hojas

Cuando las variedades de cafia tenian
una edad de ocho meses se realizé un
muestreo de hojas para cuantificar el
contenido de proteina cruda, fibra en
detergente neutro (FDN), digestibilidad
in situ de la materia seca (DISMS) y
algunos minerales. El contenido de pro-
teina cruda, como cualquier graminea
tropical, es bajo (Hopkinson y Miller,
2000). Este valor varié entre 5.0 y 8.3
(P<0.05), correspondiendo el mas alto a
la variedad Janoru 6419 y el mas bajo a
la variedad Mayari 5465 (Tabla 6). Los
contenidos de FDN estuvieron entre 72 'y
78% y la digestibilidad entre 47.5 y 51%
sin presentar diferencias significativas
entre las variedades.

El contenido de fdésforo es bajo en
todas las variedades de cafia evaluadas.
Las variedades Cenicafia 8475, Janorta
6419 y Sao Pablo 701284 presentaron el
mayor contenido de fésforo con 0.19%;
sin embargo, las diferencias presenta-

| das no fueron significativas. El fésforo

Tabla 6. Calidad nutritiva de las hojas de 10 variedades de cafia con potencial forrajero en el Piedemonte Llanero.

Variedad PC FDN DISMS
Janort 6419 83a 7182 51.2a
S-68 7.7ab 774a 478a
Canal Point 73b 752a 495a
Rep. Dominicana 7511 71D 764a 47.7a
Cenicafia 8475 66¢c 778a 485a
Ragnar 66¢c 754a 475a
Sao Pablo 701284 6.0cd 75.6 a 502a
Pto, Rico1141 57d 766a 489a
Africana 56d 754 a 483 a
Mayari 5465 50e 734 a 4942
Requerimientos™
DMS 1.2 6.3 10.1
CV. (%) 7.1 83 51

P
019a
017a
0.16a
0.13a
0.1%a
0152
019a
012a
012a
011a
0.23
0.08
13.8

K
084a
1.05a
098a
092a
085a
079a
1.07a
094a
0.68a
0.90a

0.65
0.5
13.6

Ca Mg S
1.47 ab 0.10 ab 0.09ab
2.36a 0.14a 0.08 ab
0.59 be 0.07 ab 0.07 ab
0.48 be 0.10ab 0.06 ab
0.55 be 0.09 ab 011a
0.55 bc 0.11ab 0.07 ab
1842 0.10 ab 0.06 ab
216a 0.10 ab 0.05 ab
1.52ab 0.10ab 0.07ab
0.32¢ 0.06 b 0.05b

0.30 0.10 0.10
1.14 0.07 0.05
237 17.8 19.5

*Adaptado de McDowell, 1983 (son los requerimientos de ganado de ceba segtn el National Research Council de los EUA). FDN: Fibra en Detergente Neutro. DISMS: Digestibilidad in situ de la Materia Seca.

Valores en una misma columna seguidos por letras iguales no difieren en forma significativa (P<0.05) segin la prueba de Tukey
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un indice de madurez entre 0.88 y 0.95,
lo cual significa que estas variedades
pueden demorar un tiempo mas para ser
cortadas sin llegar a presentarse inver-
sion de la sacarosa.

La variacion del contenido de aziicar
a través del tiempo, representado en el
indice de madurez de las diez variedades
de cafa de azucar evaluadas durante
los cuatro meses de la época seca, fue
de 0.34, 0.76, 0.90 y 0.91 en los meses de
diciembre, enero, febrero y marzo res-
pectivamente, presentandose alta correla-

Indice de madurez
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una edad de ocho meses se realizé un
muestreo de hojas para cuantificar el
contenido de proteina cruda, fibra en
detergente neutro (FDN), digestibilidad
19 - | | in situ de la materia seca (DISMS) y
' | algunos minerales. El contenido de pro-
teina cruda, como cualquier graminea
tropical, es bajo (Hopkinson y Miller,
| | 2000). Este valor varié entre 5.0 y 83
(P<0.05), correspondiendo el mas alto a
la variedad Janorti 6419 y el mas bajo a
la variedad Mayari 5465 (Tabla 6). Los
contenidos de FDN estuvieron entre 72 y
78% y la digestibilidad entre 47.5 y 51%
sin presentar diferencias significativas
entre las variedades.

El contenido de fdsforo es bajo en
todas las variedades de cafia evaluadas.
0 - | Las variedades Cenicafia 8475, Janori

¥ L 9 . 6419 y Sao Pablo 701284 presentaron el
Edadi{feses) mayor contenido de fosforo con 0.19%;

sin embargo, las diferencias presenta-
das no fueron significativas. El fosforo

Figura 4. Variacion del indice de madurez de variedades de cafa de azdcar desde los 7 hasta los
10 meses de edad. Piedemonte Llanero.
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Figura 5. Relacion entre edad e indice de madurez de la cafia de azicar en ef Piedemonte Llanero.

Tabla 6. Calidad nutritiva de las hojas de 10 variedades de cafia con potencial forrajero en el Piedemonte Llanero.

Variedad PC FDN DISMS P K Ca Mg S
Janord 6419 83a 718a 512a 0.19a 0.84a 1.47 ab 0.10ab 0.09 ab
S-68 77ab 774a 478a 017 a 105a 2362 0.14a 0.08 ab
Canal Paint 73b 752a 495a 0.16a 098a 0.59 be 0.07 ab 0.07 ab
Rep. Dominicana 7511 71b 764 a 47.7a 013a 092a 0.48 bc 0.10 ab 0.06 ab
Cenicafia 8475 66¢ 778a 485a 0.19a 0.85a 055 be 0.09 ab 011a
Ragnar 66¢C 754 a 475a 0.15a 0.79a 0.55 bc 0.11ab 0.07 ab
Sao Pablo 701284 6.0 cd 756a 50.2a 019a 1.07 a 1842 0.10 ab 0.06 ab
Pto. Rico1141 57d 76.62a 489a 0.12a 094a 216a 0.10 ab 0.05 ab
Africana 56d 754a 483a 012a 068a 152 ab 0.10ab 0.07 ab
Mayari 5465 50e 734a 494 a 011a 0.90a 032¢ 0.06b 0.05b
Requerimientos™ 0.23 0.65 0.30 010 010
DMS 12 6.3 10.1 0.08 05 114 0.07 0.05
C.V. (%) 71 8.3 51 13.8 136 237 17.8 19.5

*Adaptado de McDowell, 1983 (son los requerimientos de ganado de ceba segl’mgl National Research Council de los EUA). FDN: Fibra en Detergente Neutro. DISMS: Digestibilidad in situ de la Materia Seca
Valores en una misma columna seguidos por letras iguales no difieren en forma significativa (P<0.05) segin la prueba de Tukey.
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encontrado no alcanza a cumplir con | pica, empieza a fermentar y los azdcares

los requerimientos minimos del ganado
bovino de ceba que es 0.23% (McDowell
et al., 1983).

El potasio en las hojas varié entre
0.68 y 1.07% sin presentar diferencias
significativas. Este mineral junto con
el calcio si llena los requerimientos de
ganado de ceba que son de 0.65 y 0.30
% respectivamente (McDowell y otros,
1983). Las variedades que presentaron
mayor contenido de calcio (P<0.05) fue-
ron la Puerto Rico 1141 con 2.16% y la
S-68 con 2.36%. La mitad de las varie-
dades evaluadas presentaron valores de
magnesio de 0.10% mientras que Mayari
5465 presentd un contenido de 0.06% y la
S-68 de 0.14% superior significativamen-
te (P<0.05) a las demas variedades.

Con excepcion de la variedad Ceni-
cafia 8475 que present6 0,11% de azufre
(P<0.05), las demas variedades expresa-
ron valores inferiores a 0.10%, resultan-
do deficiente el azufre para la nutricién
animal (McDowell et al., 1983).

Alternativas de uso de la cafa de
azicar en la alimentacion de bovinos

La producciéon de biomasa y el conte-
nido de aziicar obtenidos en este experi-
mento demuestran que la cafia de azticar
puede llegar a ser una buena alternativa
para la alimentacién de bovinos, como
fuente de energia en las condiciones
de suelos acidos en los Llanos Orien-
tales. Para dar solucion a la deficiencia
de proteina y algunos minerales en la
cafia de azucar se han probado diferen-
tes alternativas en otros escenarios que
deben ser validadas en nuestro medio y
generar soluciones propias que permitan
obtener un alimento de bajo costo que
llene los requerimientos nutricionales de
los animales. Una de estas alternativas
son las fuentes no proteicas como la urea
(NNP) que es convertida a proteina bac-
teriana utilizando la energia de la cafia
de aziicar por las bacterias del rumen
de los bovinos. Ademas de la urea que
es la fuente NNP mas usada, también se
tiene al sulfato de amonio y al sulfato de
calcio que ademas aportan azufre, uno
de los elementos deficientes en la cafa
de azucar (EMBRAPA, 1999).

Preston (1977) menciona tres aspectos
esenciales que debe tener la cafia de
azicar para la alimentacién animal: no
tener menos de 12 grados Brix, picar
toda la cafia en particulas entre 10 y 20
mm y suplementar con urea (10 g de
urea por cada kg de cana fresca picada).
Tan pronto como la cafia de azucar se

se convierten en alcohol y acidos orgéni-
cos, los cuales tienden a ejercer un efecto
negativo sobre la fisiologia ruminal. Por
lo tanto, es importante que los animales
consuman la cafia picada lo mas pronto
posible. Una de las ventajas mas impor-
tantes de la cafia de azticar en compara-
cién con otros cultivos forrajeros, es que
se puede dejar crecer en el campo hasta
que sea necesaria su utilizacién sin per-
der el valor nutritivo; por consiguiente
el ensilado no es necesario como sucede
con otros forrajes. Sin embargo, la fer-
mentacién alcohdlica puede regularse
afiadiendo amoniaco acuoso o hidréxido
de sodio (Alcantara et al., 1989).

En el Piedemonte Llanero la cafia de
azdcar se ha suministrado en mezcla con
la leguminosa arbustiva Cratylia argen-
tea a los bovinos de ceba bajo pastoreo
en Brachiaria decumbens con fertilizacion,
obteniéndose un aumento de la carga
animal a 5 animales/ha y una produc-
tividad de carne anual de 1.200 kg/ha’,
superior a la productividad animal en
B. decumbens con el manejo tradicional
en la regién, que es de 200 kg/ha’ pr afio
(CORPOICA, 2001, 2002).

En este sistema de suplementacién
a novillos en pastoreo de B. decumbens,
se analizd el beneficio econémico que
podria tener el productor. Los costos
directos ocasionados en el establecimien-
to del cultivo de cafia de azucar, fueron
de $1.900.000/ha. Teniendo en cuenta
este valor y una produccién de 70 tha”,
el costo de 1 kg de cafia en el terreno
fue de $27. El costo de acarreo, picado y
suministro a los animales se calculd en
$30/kg; de esta forma, el valor total de un
kilo de cafia picada a los animales en el
primer afio fue de $57. En el segundo y
posteriores afios, el manejo del cultivo se
redujo a la fertilizacién de mantenimien-
to por un valor aproximado de $518.000/
ha ($7.5/kg). Sumando los costos de
corte y acarreo se tiene que el valor de un
kilo de cana picada fue de $37.5.

La Cratylia argentea presenté unos
costos de establecimiento y de manejo
similares a la cafia, con la diferencia que,
en el segundo afio y posteriores, esta
leguminosa mostré una produccién de
forraje verde que aument6 a mas de 100
kg.ha™; por lo tanto, el costo de 1 kg de
C. argentea en el primer afio fue de $52
mientras que en el segundo afio y poste-
riores fue de $33.50.

El costo diario del suplemento (5 kg/
animal de cafia y 3 kg/animal de C.
argentea) a cinco novillos que pastoreaban

REVISTA CORPOICA * VOL 6 N°2 - JULIO-DICIEMBRE 2005

Rincén, A Variedades de cafia con potencial forrajero

en una hectdrea de B. decumbens fue de
$1.440 y el costo diario de la fertilizacién a
las praderas fue de $860/ha; por lo tanto,
los costos totales ascendieron a $2.300/
ha/dia. Con una ganancia diaria de 650
g/animal, los cinco animales produjeron
3.250 g-ha” por dia que tienen un valor
de $8.320. De acuerdo a esto, mediante
la suplementacién con cafia y C. argentea
a novillos que pastoreaban B. decumbens
con buen manejo de fertilizacién, se obtu-
vo un ingreso neto de $6.000/ha/dia.

En las praderas con el manejo tradi-
cional del productor, en promedio se
tiene 1.0 animal/ha con una ganancia
de 400 g/animal/dia que representa un
ingreso de $1.040/ha/dia. Al establecer
una comparacion entre estos dos ingre-
sos, el suministro de cafia de azucar y
C. Argentea a animales que pastorean B.
decumbens, le estaria reportando al pro-
ductor $4.960/ha/dia adicionales.

Con la suplementacién de cafia de
aztcar y una leguminosa forrajera como
C. argentea, acompafiado con un mane-
jo adecuado de praderas, el periodo
de ceba de los novillos se reduce de 2
afios, tiempo que el productor tradicio-
nal demora para llevar un animal de 220
a 450 kg, a sélo 1 afio. Es decir, que se
estarian sacando al mercado animales
jévenes con una edad promedio a dos
afios y entregando al consumidor una
carne de mejor calidad.

La suplementacion con estos cultivos
permiten intensificar los sistemas de pro-
duccién ganaderos. Con la mayor dispo-
nibilidad de forraje se puede aumentar
la carga animal concentrando maés ani-
males en menor area. De esta manera se
reduce la presion sobre nuevas areas de
bosques o de cultivos para ser utilizados
en ganaderia.

Estos sistemas intensivos requieren de
la utilizacién de mano de obra adicional,
traduciéndose en una importante fuente
de empleo rural. En el calculo de costos de
un kg de cafia, mas del 50% corresponde
a la mano de obra. Una hectarea de cafia
de azticar y una hectarea de C. argentea es
suficiente para suplementar 58 novillos
en pastoreo con un suministro diario de
5 kg/animal de cafia y 3 kg/animal de C.
argentea durante un afio, para lo cual es
necesario utilizar 183 jornales/ha/afio.

CONCLUSIONES

De las diez variedades de cafia eva-
luadas en condiciones del Piedemonte
Llanero (terraza alta) sobresalieron por
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su mejor desarrollo agrondmico, pro-
duccién de biomasa y petsistencia, las
variedades Cenicafia 8475 y Janor( 6419.
En su orden, le siguiefon Sao Pablo
701284 y Mayari 5465.

Al realizar la cosecha de la cafia de
azticar, a los siete meses después de la
siembra o del Gltimo corte, el contenido
de azdcares fue bajo, tanto en la base
como en la parte apical del tallo; por
lo tanto, el primer corte debe realizarse
despueés de los 8 meses, pues a esta edad
el indice de madurez es de 0.76.

La alta produccién de biomasa (85 tha’
") y el buen contenido de aziicares duran-
te la época seca (19 a 23 grados Brix),
hacen que las variedades Cenicafia 8475
y Janorl 6419 se constituyan como una
alternativa importante para la alimenta-
cién del ganado en la region.

La protefna cruda de las hojas pre-
sentd variacion significativa entre las
variedades de cafia evaluadas (5 a 8%);
sin embargo, la FON y la digestibilidad
in situ.de la materia seca fueron similares
en estas variedades. Con respecto a los
minerales, se presentaron deficiencias de
fésforo y azufre, con adecuados conteni-
dos de potasio, calcio y magnesio.

BIBLIOGRATFIA

Alcintara, E.; Aguilera, A.; Elliot, R.
1989. Fermentation and utilization by lambs
of sugarcane harvest fresh and ensiled with
and without NaOH. Animal feed Science and
Technology 23: 323-331.

Argel, J. y Lascano, C. 1998, Cratylia
argented, una nueva leguminosa arbustiva
para suelos dcidos en zonas subhtimedas
tropicales, CIAT. Conferencia Electrénica de
la FAO. 8 p.

Botera, R. 1993. Estrategias para la
alimentacion de nimiantes con forrajes
tropicales én sistemas de produccién
sostenible. Centro Internacional de Agricultura
Tropical — CIAT. Cali, Coloinbia. 21 p.

Botergp, R. y Preston, T.R. 1989. El uso de
la cafia de azicar para el engorde intensivo
del ganado. Carta Ganadera 26(6): 44-48,

CORPOICA {Corporacién Colombiana
de Investigacién Agropecuaria). 2001,
Informe anual de actividades, Programa
Regional Pecuario. CI. La Libertad,
Villavicencio, Meta.

CORPOICA (Corporacién Colombiana
de Investigacién Agropecuaria). 2002.
Informe anual de actividades, Programa
Regional Pecuario, C.I. La Libertad,
Villavicencio, Meta.

EMBRAPA (Empresa Brasilera de
Pesquisa Agropecuaria). 1999, Cana de

agucar mais uréia para bovinos. Centro
Nacional de pesquisa de gado de leite,
Coronel Pacheco-MG. Flegable divulgativo.
Ministerio da Agricultura do Abastecimento
e da Reforma Agraria, Brasil.

Hopkinson, .M. and Miller, C.F. 2000.
Tropical pastures, the future, Tropical grass-
lands 34: 132-138

McDowell, L.R;; Conrad, J. 1. y Ellis,
G.L. 1983. Mineral deficiencies and their
diagnosis: In: Symposium Herbivores

'Nutrition in Subtropics and Tropics.

Problems and perspectives. Preforia. 5.
ica.

Ozrdéilez, J. 1996. Resultados del uso de
residuos agricolas y agroindustriales en Ia
suplementacion de bovinos en pastoreo. En:
Ceba intensiva y semtintensiva: alternativa
rentable al afio 2000. Memorias. Seminario
Internacional CIPEC, Banco Ganadero.
Pereira, octubre 3-5, 1996. 11 p.

Preston, T. 1993, La cafia de azdcar como
base de la produccion animal intensiva
y fuente de energia renovable, CTPAV
{Centro para la Investigacién en Sistemas
Sostenibles de Produccion Agropecuaria).
Cali, Colombia.

Preston, T. 1977. Nutritive value of sugar
cane for rumiants. México, Trop. Anim.
Prod., pp. 125-142.

Renddén, W. de ). 1999. Produccidn
eficiente del cultivo de cafia y obtencion de
productos en el departamento de Arauca.
Boletin técnice No.17 Corrorca-Pronatta.
Viltavicencio, Meta, Colombia. 34 p.

Rincon, O. ; Forero, ]. ; Moreno,
0. y Maya , G. 1982. El cultivo de la
cafia panelera. Temas de Orientacién
Agropecuaria, No.121-122, Bogotd,
Colombia. pp. 75-123.

Rodriguez, R. 1997, Produccién y
Recomendaciones Tecnoldgicas para el
Cultivo de Ia Cafia en el Depattamento
del Guaviare. Corporacién Colombiana
de Investigacién Agropecuaria - Corpoica-
SENA. Boletin Técnico No.5. 36 p.

Sinchez, L.; Garcia, G.0.; Romero,
H. 1997. Ensilaje de cogollo de cafia: una
alternativa para la ceba de bovinos. Plegable
divulgativo. Corraica, €I Tibaitata, Santafé
de Bogotd. 20 p.

Vieira, J.M. 1997. Uso intensivo de
pastagens. Comunicado Técnico No.54. Gado
de Corte. EMBRAPA, Campo Grande, Brasil.
10 p.




	Corpoica v.6 n. 2
	7_EvaluaAgronomic_pp60-80_v6n2.pdf




